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Professores(as) orientadores(as) e áreas de atuação (máximo de dois discentes por 

docente.  

Professor(a) Área de pesquisa E-mail para contato 

Dra. Adriana 

Maria de 

Grandi  

● Entrar em contato com o 

docente para consultar 

área.  

adrianadegrandi@yahoo.com.br. 

Dr. Alan Deivid 

Pereira 

● Ecologia e conservação 

de mamíferos 

neotropicais.  

● Influências de espécies 

de espécies exóticas 

invasoras. 

● Macroecologia 

alan.pereira@ies.unespar.edu.br 

Dr. Alcemar 

Rodrigues 

Martello 

● Avaliação do impacto 

antrópico sobre 

ambientes límnicos 

alcemar.martello@unespar.edu.br 

Dra. Ana 

Carolina de 

Deus Bueno 

Krawczyk 

● Ecologia de ambientes 

aquáticos. 

● Ecotoxicologia.  

ana.bueno@unespar.edu.br 

Dra. Camila 

Juraszeck 

Machado 

● Educação Ciência, 

Tecnologia, Sociedade e 

Ambiente (CTSA). 

● Alfabetização científica e 

tecnológica (ACT). 

● Prática docente no ensino 

de Ciências e Biologia. 

● Gamificação. 

camila.juraszeck@unespar.edu.br 

Dra. Carla 

Andreia 

Lorscheider 

● Citogenética animal.  

● Modelagem Molecular.  

● Popularização da ciência. 

● Biorremediação. 

carla.lorscheider@unespar.edu.br 

Me. Clóvis 

Roberto Gurski 

● Entrar em contato com o 

docente para consultar 

área. 

clovis.gurski@unespar.edu.br 
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Dra. Daniela 

Roberta 

Holdefer 

● Inventariamento e 

ecologia de formigas 

daniela.holdefer@unespar.edu.br 

Dr. Huilquer 

Francisco Vogel 

● Inventariamento, 

ecologia de populações e 

comunidades de aves, 

com ênfase em Unidades 

de Conservação e áreas 

verdes urbanas. 

● Aves como agentes 

vetores da restauração 

ecológica. 

● Ecologia de vertebrados e 

paleovertebrados. 

huilquer@unespar.edu.br 

Dra. Josi 

Mariano Borille  

● Formação docente e 

prática pedagógica 

● Metodologias ativas 

● Ensino de Ciências e 

Biologia 

jmborille@yahoo.com.br 

Dr. Marcos 

Otávio Ribeiro 

● Piscicultura.  

● Citogenética de peixes. otaviomarcos753@gmail.com 

Dr. Rafael 

Bueno Noleto 

● Marcadores 

cromossômicos aplicados 

na conservação e 

evolução de vertebrados. 

rafael.noleto@unespar.edu.br 

Dr. Rogério 

Antônio Krupek 

● Biologia Vegetal. 
rogerio.krupek@unespar.edu.br 

Dr. Sérgio 

Bazilio 

● Levantamento e 

monitoramento de vertebrados 

com ênfase em Unidades de 

Conservação. 

serbazilio@yahoo.com.br 

Dra. Thais 

Aparecida Dulz 

● Citogenética de peixes 
thais.dulz@ies.unespar.edu.br 

 

 


